PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS DA CORREGEDORIA - FINCGJ
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Solicitação Nº 7067/2019 - PJPI/CGJ/FINCGJ

Ao Excelentíssimo Senhor
Des. HILO DE ALMEIDA SOUSA
Corregedor Geral de Justiça do Piauí

Assunto: Decoração para a realização de palestra acerca da temática “Administração

Judicial Aplicada”

Senhor Corregedor,

Considerando tratar-se de tema que envolve servidores e magistrados do 1º Grau de

Jurisdição do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí;
Ao tempo em que cumprimento Vossa Excelência, sirvo-me do presente para

solicitar, por meio desta Corregedoria, a Decoração para realização de palestra, nesta Corte de Justiça, na
data de 20 de Setembro de 2019, das 08:00 às 12:00, com o objetivo de esclarecer as principais questões
envolvendo a temática da Administração Judicial Aplicada, quais sejam: 1- Compreender o
funcionamento do sistema de justiça brasileiro;  2- Entender o contexto em que se insere o TJPI no
sistema de justiça brasileiro; 3- Conhecer os elementos estruturantes do modelo de gestão; 4-
Assimilar o conceito de melhoria contínua;  5- Identificar e analisar os problemas na administração
das unidades judiciárias vinculadas ao TJPI; 6- Implantar e operar um modelo de gestão judicial na
unidade judiciária; 7- Reconhecer situações para melhoria contínua.

Nesse sentido, tendo em vista o número estimado de 350 participantes e a estrutura do
local do evento, sugere-se que sejam contratados os itens conforme abaixo discriminados:

Item - Produto Quantidade
MESA RETANGULAR DE BUFFET COM TOALHAS  02

TAPETE TIPO PERSA 04
MESAS DE CANTO 02

MESA REDONDA PARA FRENTE DO AUDITÓRIO 01
MESAS DE CENTRO GRANDE 02

PALMEIRAS EM CACHEPÔ 08
CLIMATIZADORES 04

PUFFS COR BRANCA 08

Respeitosamente,

MÔNICA LOPES DE CARVALHO E SILVA ALMEIDA
Secretária da Corregedoria

Documento assinado eletronicamente por Mônica Lopes de Carvalho e Silva Almeida, Secretária
da Corregedoria, em 18/09/2019, às 13:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando
o código verificador 1284113 e o código CRC 775C50EF.

19.0.000082161-9 1284113v2

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php